
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 291 del 05/09/2022     
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO  GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

  Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale indizione della gara a procedura 
aperta in modalità telematica, suddivisa in lotti, per l’affidamento del servizio di 
noleggio di sistemi per litotrissia extracorporea per le UU.OO. dei Presidi Ospedalieri 
delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Sig.ra Francesca Puggioni  

Il Responsabile 
della SCASS 

 
Dott. Antonello Podda 

 

 
 
 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [ x]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x] 
     

UtenteAsl1
Font monospazio
 201              26  09   2022 



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 
 
PREMESSO che: 
- la Regione Sardegna, con   legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”, ha avviato la riforma del sistema sanitario regionale con decorrenza 01 gennaio 
2022; 
-  l’ARES, ai sensi dell’art. 3 c. 3 della LR 24/2020 su citata, svolge funzioni di centrale di 
committenza per conto delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Sardegna in materia di 
acquisto di beni e servizi; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 134 del 13/07/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione Programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi Biennio 2022/2023 ex 
D.Lgs 50/2016 dell’Azienda ARES Sardegna – Azienda Regionale della Salute” è stata approvata 
la programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi di ARES per il biennio 2022-2023, nella 
quale risulta inserita la procedura di gara per l’affidamento del servizio di ”Litotrissia Extracorporea 
- CUI S03990570925202200041 - CPV 33153000-7”; 
 
DATO ATTO della urgente necessità di procedere alla indizione di una gara aperta in modalità 
telematica su piattaforma Consip, suddivisa in 8 lotti, per l’affidamento del servizio di noleggio di 
sistemi per litotrissia extracorporea per le Unità Operative dei Presidi Ospedalieri delle AA.SS.LL. 
della Sardegna, da esperirsi in conformità al D.Lgs 50/2016, ex articoli 60 e 58; 
 
PRESO ATTO degli elaborati tecnici (capitolato tecnico e relativi allegati predisposti e condivisi dal 
Gruppo Tecnico di Progettazione) allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, non soggetti a pubblicazione; 
 
DATO ATTO degli elaborati amministrativi comprendenti il Capitolato Generale, il Disciplinare e 
relativi allegati, il Capitolato Speciale, depositati presso la S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 
 
CONSIDERATI gli elementi essenziali della procedura di gara, come previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.: 
 

Oggetto  Procedura aperta in modalità telematica, 
suddivisa in lotti, per l’affidamento del 
servizio di noleggio di sistemi per 
litotrissia extracorporea per le Unità 
Operative dei Presidi Ospedalieri delle 
AA.SS.LL. della Regione Sardegna 

Organizzazione dell’appalto Suddivisione in 8 lotti 

Durata dell’appalto (escluse eventuali opzioni) 36 mesi 

Importo appalto (36 mesi) s/iva € 1.711.200,00 

Valore eventuale opzione di rinnovo di 12 mesi s/iva €  570.400,00 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Valore eventuale opzione di proroga tecnica di 6 
mesi s/iva 

€ 285.200,00 

Criterio di aggiudicazione La procedura verrà aggiudicata, per 
singolo lotto, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Punteggi massimi stabiliti  70 punti per i parametri qualitativi 
30 punti per il prezzo 

 
 

Tabella riepilogativa: stima base d’asta per ciascun lotto 

Descrizione servizio Numero lotto Stima base d’asta 
anno s/iva 

Stima base d’asta 
triennio s/iva 

 
 
 
 
 
 

Servizio di noleggio di sistemi 
per litotrissia extracorporea 

Lotto 1 
ASL n. 1 Sassari 

€ 74.400,00 € 223.200,00 

Lotto 2 
ASL n. 2 Gallura 

€ 40.300,00 € 120.900,00 

Lotto 3  
ASL n. 3 Nuoro 

€ 55.800,00 € 167.400,00 

Lotto 4 
ASL n. 4 Ogliastra 

€ 145.700,00 € 437.100,00 

Lotto 5 
ASL n. 5  Oristano 

€ 37.200,00 € 111.600,00 

Lotto 6 
ASL n. 6 Medio 

Campidano 

€ 74.400,00 € 223.200,00 

Lotto 7 
ASL n. 7 Sulcis 

€ 71.300,00 € 213.900,00 

Lotto 8 
ASL n. 8 Cagliari 

€ 71.300,00 € 213.900,00 

 Totale  € 570.400,00 € 1.711.200,00 

RITENUTO di approvare il quadro economico del servizio, come di seguito riportato: 

Valore del servizio per 36 mesi  € 1.711.200,00 

Iva 22% € 376.464,00 

Eventuale rinnovo 12 mesi € 570.400,00 

Iva 22% € 125.488,00 

Eventuale proroga 6 mesi € 285.200,00 

IVA 22% € 62.744,00 

Oneri Duvri € 0 

Contributo ANAC € 600,00 

Spese di pubblicazione € 6.000,00 

Fondo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 sul 
valore del servizio di 36 mesi 

€ 30.801,60 

Fondo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 sul 
valore del rinnovo di12 mesi 

€ 10.267,20 

Fondo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 sul 
valore della proroga di 6 mesi 

€ 5.133,60 

TOTALE PROGETTO € 3.184.298,40 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

RITENUTO altresì di confermare, quale RUP della presente procedura fino alla sua 
aggiudicazione, la Sig.ra Francesca Puggioni, funzionario della S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 
 
DATO ATTO che verranno successivamente individuati i collaboratori di supporto alle attività del 
RUP; 
 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016, e contestualmente 
ad indire una gara a procedura aperta in modalità telematica su piattaforma Consip, suddivisa in 8 
lotti per l’affidamento del servizio di noleggio di sistemi per litotrissia extracorporea per le Unità 
Operative dei Presidi Ospedalieri delle AA.SS.LL. della Sardegna, per un periodo di 36 mesi 
(esclusi eventuali rinnovi e opzioni di proroga); 
  
2) DI STABILIRE che la procedura verrà aggiudicata, per singolo lotto, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;  
 
3) DI APPROVARE gli elaborati tecnici (capitolato tecnico e suoi allegati) citati in premessa; 
 
4) DI APPROVARE il quadro economico del progetto illustrato in premessa;  
 
5) DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, quale RUP della presente procedura, 
fino alla sua aggiudicazione, la Sig.ra Francesca Puggioni;  
 
6) DI DARE ATTO che si provvederà alla individuazione dei collaboratori di supporto alle attività 
del RUP;  
 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, si provvederà a dare idonea pubblicità 
alla procedura di gara;  
 
8) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 
9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Acquisti Servizi Sanitari per gli adempimenti 
di competenza e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Capitolato tecnico di gara 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
26    09    2022         11   10    2022


		2022-09-19T10:21:28+0200
	PUGGIONI FRANCESCA


		2022-09-19T13:02:56+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-09-19T13:03:16+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-09-22T16:51:54+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-09-22T17:00:57+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-09-26T11:15:32+0200
	Annamaria Tomasella


		2022-09-26T13:42:01+0200
	LEI GAVINO




